em documentos orçamentários e financeiros como empenhos, su-
bempenhos, estornos de empenhos, descentralizações de créditos
orçamentários, ordens bancárias e assinaturas de abertura de contas
bancárias, o primeiro como ordenador primário e o segundo como
ordenador secundário, a partir de 01/05/2021.
Leodegar da Cunha Tiscoski
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
Matr. 0172.790-7

Cod. Mat.: 735238

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDA-
DE – SIE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉCIE: 3º Termo
Aditivo de Prazo ao Convênio Transferência no 2019TR01187 (Pro-
cesso: SCC7812/2021) . PARTÍCIPES: O Estado de Santa Catarina,
através da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
– SIE, e o Município de PONTE ALTA DO NORTE. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a alteração da “Cláusula TRIGÉSIMA TERCEIRA –da vigência”,
do Convênio, para prorrogar sua vigência até o dia 31.12.2021.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
as demais Cláusulas e condições não especificadamente alteradas
neste Termo Aditivo. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE: O
presente Termo Aditivo terá vigência e produzirá seus efeitos legais
a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. DATA:
Florianópolis, 27 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: Leodegar da
Cunha Tiscoski, pela SIE, e Ari Alves Wolinger , pelo Município.

Cod. Mat.: 735048

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 004.205- SECRE-
TARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE-SIE
, conforme Decreto Estadual nº  781/782/2012, de 25.01.2012.
Estagiários: 1.Ariani da Silva Rodrigues ; cpf 096.114.249-90 ;
Termo de Compromisso nº 05/2021 Data da Rescisão:15/03/2021.
2.Eduardo José Mariuzza; cpf 088.627.389-78;Termo de Compro-
misso nº 01/2020 ; Data da Rescisão:30/04/2021 .

Cod. Mat.: 735192

PORTARIA nº. 436 - 23/04/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020 e conforme proces-
so SES 47392/2021, resolve REMOVER o servidor JEAN CARLO
PEDERNEIRAS DIECKMANN, matrícula nº. 0962408-2-01, ocupante
do cargo de Analista Técnico em Gestão e Promoção de Saúde,
na competência de Analista de Sistemas, lotado na Diretoria de
Tecnologia da Informação e Governança Eletrônica - DITIG, nível
GEPRO-SES-15/C, para atuar na Maternidade Carmela Dutra -
MCD, a contar de 21/04/2021.
LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 735021

PORTARIA nº 442 de 27/04/2021
O GERENTE DE NORMATIZAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da Portaria nº 291/2020, resolve:
CONCEDER LICENÇA ESPECIAL, de acordo com o art. 80, inciso
III, da Lei nº 6.745/85, combinado com o Decreto nº. 770/87, conforme
processo SES Nº 53938/2021, à servidora MARIA CECÍLIA PETRY
FRANCHINI, matrícula nº 397.855-9-01, ocupante do cargo de
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO E PROMOÇÃO DE SAÚDE, na
competência de Técnico em Enfermagem, nível GEPRO-SES-12-J,
com atribuição de exercício no Instituto de Cardiologia, a partir de
31/05/2021, pelo período de 1 ano.
KLAUSER MICHELS
GERENTE DE NORMATIZAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Cod. Mat.: 735068

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: A Secretária de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 108580/2019 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa LOGFARMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA , CNPJ
nº 02.376.381/0001-33, a penalidade de MULTA no valor de R$
145,06 por descumprimento do Contrato  nº 395/2016 , Edital nº
4349/2015.

Cod. Mat.: 734953

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: A Secretária de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do pro-
cesso SES 20057/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei
8.666/93 e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE apli-
car à empresa CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ 05782733000149,a penalidade de MULTA no valor
R$ 783,99 por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 797/2020, Edital nº 19/2019 (PE)

Cod. Mat.: 734959

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: A Secretária de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
20861/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ
05782733000149,a penalidade de MULTA no valor R$ 310,31 por
descumprimento da Autorização de Fornecimento nº 607/2020,
Edital nº 1450/2019 (PE)

Cod. Mat.: 734963

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: A Secretária de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 28337/2020 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa LOGFARMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA , CNPJ
nº 02.376.381/0001-33, a penalidade de MULTA no valor de R$
1.021,15 por descumprimento do Contrato  nº 395/2016 , Edital
nº 4349/2015.

Cod. Mat.: 734964

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: A Secretária de Estado da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo SES 137325/2020 e em consonância com o art. 87
da Lei 8.666/93 e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RE-
SOLVE aplicar à empresa NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A,
CNPJ 56994502002779,a penalidade de MULTA no valor R$
10.050,00 por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 185205/2020, Edital nº 384/2020 (PE)

Cod. Mat.: 734966

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: A Secretária de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
12868/2021 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa OLI-
MED MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ 03.033.589/0001-12,a
penalidade de MULTA no valor R$ 396,00 por descumprimento da
Autorização de Fornecimento nº 754/2021, Edital nº 2924/2019 (PE)

Cod. Mat.: 734969

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do processo
SES 96751/2019 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93
e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à em-
presa LOGFARMA DISTRIBUIÇÃO ESERVIÇOS   LTDA  , CNPJ
02.376.381/0001-33, a penalidade de MULTA no valor R$ 36.397,37
por descumprimento do contrato º 395/2016 – Edital nº 4349/2015.

Cod. Mat.: 734992

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL Nº 012/2021 - CADASTRAMENTO DE FARMÁCIA PÚBLICA E HOSPITALAR
A Diretora de Vigilância Sanitária do Estado de Santa Catarina torna público, o cadastramento das empresas constantes no Anexo I,
conforme determina o Artigo 28 da Portaria n° 344 de 12 de maio de 1998 e o Artigo 124 da Portaria n° 06 de 29 de janeiro de 1999,
para aviar e/ou dispensar medicamentos de uso sistêmico a base de substâncias da "Lista C2 - Retinóicas" e de suas atuali-
zações, e os medicamentos a base de "Misoprostol - Lista C1" (outras Substâncias Sujeitas a Controle Especial) da Portaria SVS/
MS n° 344/1998 e suas atualizações.
Publique - se.

Florianópolis, 27 de abril de 2021.
Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj
ANEXO I

Empresa /CNPJ
N° Processo/Data

Endereço
Aviar - Dispensar

A. ANGELONI & CIA LTDA
83.646.984/0089-41

SES
00043381/2021

24/03/2021

Avenida Getúlio Vargas,
1259 Sala 01

Urussanguinha
Araranguá/SC

88.905-482

300
(trezentos) comprimidos/cápsulas/mês de

Isotretinoína

RAIA DROGASIL S/A
61.585.865/2629-46

SES
00044051/2021

25/03/2021

Rua das Cegonhas, 658
Jardim Aririú
Joinville/SC
89.224-150

6000
(seis mil) comprimidos/cápsulas/mês de

Isotretinoína
e

600
(seiscento) comprimidos/cápsulas/mês de

Acitretina

FARMÁCIAS SÃO RAFAEL
LTDA

01.659.445/0016-27

SES
00046758/2021

30/03/2021

Rua Sete de Setembro,
184 – E
Centro

Chapecó/SC
89.802-220

570
(quinhentos e setenta) comprimidos/cápsulas/

mês de Isotretinoína

FARMACIA VIDORI LTDA
18.950.262/0001-82

SES
00017110/2021

03/02/2021

Avenida Martin Piaseski,
371

Centro
Descanso/SC
89.910-000

360
(trezentos e sessenta) comprimidos/cápsulas/

mês de Isotretinoína

VITALLE PRODUTOS FAR-
MACÊUTICOS E PERFUMA-

RIA LTDA
39.797.211/0001-32

SES
00048472/2021

05/04/2021

Rua da Independência,
84

Centro
Concórdia/SC

89.700-202

570
(quinhentos e setenta) comprimidos/cápsulas/

mês de Isotretinoína

COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS BRAIR LTDA

88.212.113/0531-30

SES
00049835/2021

Avenida Brasilia,
2091

Centro
Pinhalzinho/SC

89.870-000

3030
(três mil e trinta) comprimidos/cápsulas/mês

de Isotretinoína
e
60

(sessenta) comprimidos/cápsulas/mês de
Acitretina

28.04.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.509 Página 47

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.